
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo 02 ao Contrato nº 005/2022.
PA R T E S : A Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
- UENF e a FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES
LT D A .
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 005/2022,
relativo à prestação de serviços contínuos de apoio administrativo (re-
cepção e zeladoria).
VALOR DO TERMO ADITIVO: Dá-se ao Termo Aditivo o valor de R$
3.528.118,32 (três milhões e quinhentos e vinte e oito mil e cento e
dezoito reais e trinta e dois centavos), totalizando o contrato o valor
de R$ 6.804.750,08 (seis milhões e oitocentos e quatro mil e sete-
centos e cinquenta reais e oito centavos).
PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigên-
cia do contrato por 24 (vinte e quatro), dando-se ao contrato o prazo
total de 48 (quarenta e oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2024.
FUNDAMENTO: Inciso I, alínea b, do art. 65, c/c art. 58, inciso I, da
Lei nº 8.666/1993, para melhor adequação às finalidades de interesse
público, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e
na cláusula segunda, parágrafo primeiro do contrato, sem renúncia de
reajuste contratual, com fundamento no art. 55, inciso III, da Lei nº
8.666, de 1993, e na cláusula nona, parágrafo oitavo do contrato.
PROCESSO Nº SEI-260009/001192/2021.

Id: 2553687

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ASSOCIADO, DO CEN-
TRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS - CCT, DO LABORATÓRIO
DE CIÊNCIAS FÍSICAS - LCFIS, ÁREA DE ENSINO DE FÍSICA,
NOS TERMOS DA LEI Nº 4.800/2006, DECRETOS NºS 43.007/2011
E 43.876/2012 E DA RESOLUÇÃO Nº 003/2001 DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, torna público que estarão abertas,
no período de 20/03/2024 a 18/05/2024, as inscrições para o Con-
curso Público de Provas e Títulos para provimento de 01 (uma) vaga
para Professor Associado, em virtude da aposentadoria de CARLOS
EDUARDO NOVO GATTS, publicada no DOERJ de 14/04/2021, com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Ex-
clusiva e Tempo Integral, na área de Ensino de Física.

O Edital completo estará disponível no sítio eletrônico: www.uenf.br,
bem como nas dependências físicas do Protocolo da Reitoria da
UENF, situada na Av. Alberto Lamego nº 2.000, Prédio E-1, Térreo,
Parque Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, de 2ª a 6ª feira, no
horário das 13h às 15h. Processo nº SEI-260009/005494/2023.

Id: 2553712

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 06/2023.
PA R T E S : A Companhia de Transportes Sobre Trilhos do Estado do
Rio de Janeiro - RIOTRILHOS e a empresa Imprensa Oficial do Es-
tado do Rio de Janeiro - IOERJ.
O B J E TO : Contratação direta de empresa pública para prestação de
serviço de publicação dos atos oficiais e demais matérias, na Parte I
e Parte V no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro - DOERJ.
VA L O R : R$ 150.057,60 (cento e cinquenta mil e cinquenta e sete
reais e sessenta centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.
PROGRAMA DE TRABALHO: 31.730.0.26.122.0002.2010.
NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.90.39.
FONTE DE RECURSOS: 100.
NOTA DE EMPENHO: 2024NE00003.
DATA DA A S S I N AT U R A : 15/03/2024.
F U N D A M E N TO : Caput do Art. 30, da Lei 13.303, de 30 de junho de
2016, c/c Caput do Art. 125, do RILC/RIOTRILHOS, em conformidade
com o que consta do Processo Administrativo n° SEI-
100002/000681/2023.
PROCESSO Nº SEI-100002/000681/2023.

Id: 2553655

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E
TERMINAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 002/2024.
PA R T E S : CODERTE e a STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA.
O B J E TO : Prestação de serviços de auditoria independente externa
das demonstrações financeiras do exercício de 2023, com emissão de
parecer técnico e o relatório de auditoria circunstanciado das demons-
trações.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2024.
F U N D A M E N TO : Lei nº 13.303/2016.
PROCESSO Nº SEI-100004/001045/2023.

Id: 2553782

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024

*A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDI-
DOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E ME-
TROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- AGETRANSP realizará no Portal de compras do Estado do Rio de
Janeiro (www.compras.rj.gov.br) a licitação modalidade Pregão Eletrô-
nico, abaixo discriminados.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024.
REAGENDADA para o dia 05/04/2024 às 14H00M.
TIPO: Menor Preço Global Por Lote
O B J E TO : Prestação de serviços continuados de condução de veículos
oficiais (motorista), categorias “B” e “D”, conforme Termo de Referên-
cia e seus Anexos.
DATA E HORA DE INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
10 horas do dia 19/03/2024 - horário de Brasília.
PRAZO PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 10h do
dia 05/04/2024 - horário de Brasília.
DATA E HORA PARA OFERECIMENTO DOS LANCES: 14:00h do

dia 05/04/2024 - horário de Brasília.
PROCESSO Nº SEI-100007/000083/2023.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo alternativamente ser adquirido mediante o pa-
gamento da importância de R$ 17,25 (dezessete reais e vinte e cinco
centavos), na Av. Presidente Vargas, nº. 1.100 - 13º Andar - centro -
RJ, comprovado por meio de guia de depósito da instituição financeira
contratada pelo Estado, conta corrente nº. 167-8 - Ag. 6898-5 - Banco
Bradesco S/A, a favor da AGETRANSP.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
11 / 0 3 / 2 0 2 4 .

Id: 2553960

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato SEAPPA nº 005/2024.
PA R T E S : A Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e
Abastecimento - SEAPPA e a empresa JX CONSTRUTORA LTDA.
O B J E TO : Prestação de serviços de locação de máquinas, caminhões
e equipamentos para os serviços de desobstrução, limpeza, conser-
vação e manutenção de estradas vicinais vinculdas ao programa
AGRO RJ, incluindo operador, motorista, gerenciamento da frota, ma-
nutenção preventiva e corretiva de toda a frota, inclusive reserva téc-
nica operacional e deslocamento da frota, bem como fornecimento de
combustível para todos os veículos e equipamentos, nos municípios
de Belford Roxo, Mesquita, Nilópolis e São João de Meriti, conforme
as especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I e do
instrumento convocatório.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data da expedição da
ordem de serviço, desde que posterior a data de publicação do ex-
trato deste instrumento no D.O., valendo a data indicada na ordem de
serviços como termo inicial de vigência.
VA L O R : R$ 3.666.635,03 (três milhões, seiscentos e sessenta e seis
mil, seiscentos e trinta e cinco reais e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2024.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010.
PROCESSO N° S E I - 0 2 0 0 0 7 / 0 0 5 2 11 / 2 0 2 3 .

Id: 2553821

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

I N S T R U M E N TO : Contrato SEAPPA nº 007/2024.PA R T E S : Estado do
Rio de Janeiro por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA e a empresa WEBTRIP
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI.O B J E TO : Prestação de
serviços de agenciamento de viagens na forma do Termo de Refe-
rência e do instrumento convocatório. PRAZO: 12 (doze) meses, va-
lendo a data da publicação do extrato como termo inicial de vigência.
VA L O R : R$ 115.200,00 (cento e quinze mil e duzentos reais). D ATA
DA ASSINATURA: 15 de março de 2024. F U N D A M E N TO : Lei nº

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-
RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
comunica aos interessados a realização da 3ª Sessão Regulatória Or-
dinária, no dia 26/03/2024, a partir das 11h, na plataforma Zoom Me-
etings com transmissão simultânea ao vivo pelo canal da Agetransp
no YouTube, conforme previsto na Resolução AGETRANSP nº
45/2020, para apreciação dos seguintes processos regulatórios:

1 - PROCESSO E-12/004.105/2017 - CONCESSIONÁRIA METRÔ
RIO - RECEITAS ACESSÓRIAS - EXERCÍCIO 2017 - CONSELHEIRO
RELATOR VICENTE LOUREIRO

2 - PROCESSO E-12/004.199/2018 - CONCESSIONÁRIA ROTA 116 -
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO DO CONTRATO -

ISENÇÃO DE EIXOS SUSPENSOS - MP 833/2018 - CONSELHEIRO
RELATOR FERNANDO MORAES

3 - PROCESSO E-22/008/51/2020 - CONCESSIONÁRIA CCR BAR-
CAS - RECEITAS ACESSORIAS - EXERCÍCIO 2020 - CONSELHEI-
RO RELATOR ADOLPHO KONDER

4 - PROCESSO SEI-220008/000014/2022 - CONCESSIONÁRIA CCR
BARCAS - TAXA DE REGULAÇÃO - EXERCÍCIO 2022 - CONSE-
LHEIRO RELATOR MURILO LEAL

Id: 2553643

8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, pela Lei Estadual nº
287, de 04 de dezembro de 1979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28
de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010. PROCESSO
Nº SEI-020007/000649/2024.

I N S T R U M E N TO : Contrato SEAPPA nº 006/2024. PA R T E S : Estado do
Rio de Janeiro por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento - SEAPPA e a empresa FARAÓ
PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA. O B J E TO : Prestação
de serviços de locação de máquinas, caminhões e equipamentos para
os serviços de desobstrução, limpeza, conservação e manutenção de
estradas vicinais vinculadas ao programa AGRO RJ, incluindo opera-
dor, motorista, gerenciamento da frota, manutenção preventiva e cor-
retiva de toda a frota, inclusive reserva técnica operacional e deslo-
camento da frota, bem como fornecimento de combustível para todos
os veículos e equipamentos, nos municípios de Rio Bonito e Silva
Jardim, conforme as especificações contidas no Termo de Referência
- Anexo I e do instrumento convocatório. PRAZO: 12 (doze) meses,
contados a partir da data da expedição da ordem de serviço, desde
que posterior a data de publicação do extrato deste instrumento no
D.O., valendo a data indicada na ordem de serviços como termo ini-
cial de vigência. VA L O R : R$ 6.199.500,00 (seis milhões, cento e no-
venta e nove mil e quinhentos reais). DATA DA ASSINATURA: 15 de
março de 2024. F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301,
de 12 de fevereiro de 2010. PROCESSO Nº SEI-
020007/000151/2024.

Id: 2553633

Secretaria de Estado deCultura e Economia Criativa
SECRETARIA DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA C R I AT I VA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO RIO DE JANEIRO, em cumprimento ao disposto na Lei nº 8266 de
27 de dezembro de 2018, na Lei nº 7.035 de 07 de julho de 2015, na Resolução Conjunta SEELJE/SECEC nº 96 de 15 de abril de 2019 e na
Resolução nº 89 de 10 de agosto de 2020, CONCEDE a fruição do benefício fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI 180007/002241/2023
Projeto: O R Q U E S TA N D O
Produção:
Proponente:

Nacional
Orquestra de Repertório LTDA.

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

42.718.842/0001-23
Claro S.A.

CNPJ:
Valor Total Incentivado:

40.432.544/0062-69
R$ 1.400.000,00

Destinação Obrigatória (1/5 do Valor Incentivado):
R$ 280.000,00

Id: 2549742

SECRETARIA DE ES TA D O DE CU LT U R A E ECONOMIA C R I AT I VA

E D I TA L

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO RIO DE JANEIRO, em cumprimento ao disposto na Lei nº 8266 de
27 de dezembro de 2018, na Lei nº 7.035 de 07 de julho de 2015, na Resolução Conjunta SEELJE/SECEC nº 96 de 15 de abril de 2019 e na
Resolução nº 89 de 10 de agosto de 2020, CONCEDE a fruição do benefício fiscal em favor do patrocinador abaixo:

01 Processo nº SEI 180001/000456/2024
Projeto: TIM Music Rio 2024
Produção:
Proponente:

Nacional
Santo Antônio Promoção e Marketing LTDA.

CPF/CNPJ:
Patrocinador:

18.006.532/0001-00
TIM S.A.

CNPJ:
Valor Total Incentivado:

0 2 . 4 2 1 . 4 2 1 / 0 0 0 1 - 11
R$ 2.957.200,00

Destinação Obrigatória (1/5 do Valor Incentivado):
R$ 591.440,00

Id: 2553234

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

AV I S O

CONVOCATÓRIA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PARTICIPAÇÃO
NA RIO ARTES MANUAIS 16ª EDIÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA -
SECEC, torna público que, devidamente autorizado pela Secretaria

de Estado de Cultura e Economia Criativa, será realizada convocatória
pública para seleção de artesãos, associações ou cooperativas de to-
do o Estado do Rio de Janeiro para compor a programação da “Rio
Artes - 16ª Edição”.

1 - OBJETO DA CONVOCATÓRIA
A presente convocatória tem o objetivo de selecionar no máximo 240
obras de artesãos, até 8 artesãos por região do estado, sendo sel-
cionadas de 2 à 3 peças por artesão, associações, cooperativas, fe-
derações de todo o Estado do Rio de Janeiro, para compor a pro-
gramação do estande da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Estado do Rio de Janeiro na “Rio Artes Manuais - 16ª Edi-
ção”, que ocorrerá de 24 a 28 de abril de 2024, no Centro de Con-
venções EXPOMAG antigo Sulamerica, na cidade do Rio de Janeiro.

2 - PARTICIPAÇÃO

2.1 - Poderão participar da seleção:
- Artesão que seja maior de 18 anos;
- Entidades representativas (federações, associações, cooperativas ).

2.2 - As federações, associações, cooperativas e os artesãos interes-
sados em integrar o estande do evento Rio Artes Manuais, deverão
preencher o formulário disposto no site h t t p : / / c u l t u r a . r j . g o v. b r / c o n v o c a -
toria-publica-para-selecao-de-participacao-na-rio-artes-manuais-16a-edi-
cao/

2.3 - A visitação do artesão, cooperativas ou associações é livre nos
5 dias da Feira, porém é importante a participação de 1 (um) dia fixo
do evento no Estande da Secretaria de Estado de Cultura e Econo-
mia Criativa do Estado do Rio de Janeiro, a combinar com a cura-
doria.

2.4 - As peças selecionadas ficarão expostas durante o período de 9
às 19h no estande em todos os dias de funcionamento da feira, con-
tando o horário de montagem e desmontagem.
2.5 - As regiões que poderão participar da convocatória:


		2024-03-19T03:03:33-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




